
H27.6.24 リニア推進特別委員会協議会 資料№1-2 

組組組組合回覧合回覧合回覧合回覧    

平成 27 年６月 

○○地区の皆様へ 

飯田市リニア推進部 

 

ＪＲ東海による「リニア中央新幹線に係るＪＲ東海による「リニア中央新幹線に係るＪＲ東海による「リニア中央新幹線に係るＪＲ東海による「リニア中央新幹線に係る井戸水等井戸水等井戸水等井戸水等（井戸水・湧水・沢水）（井戸水・湧水・沢水）（井戸水・湧水・沢水）（井戸水・湧水・沢水）

の利用状況に関する調査」の事前連絡についての利用状況に関する調査」の事前連絡についての利用状況に関する調査」の事前連絡についての利用状況に関する調査」の事前連絡について 
 

 日頃は、市政全般に対し御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 

さて、標記の件に関し、リニア中央新幹線事業に伴う上水道以外の水（井戸水・湧水・

沢水、以下「井戸水等」と呼びます）への影響に関しては、昨年の秋以降、ＪＲ東海が開

催した事業説明会で、渇水を心配される多くの御意見が出されたところです。また、市と

しましても、事業説明会でのこうした御意見を真摯に受け止め、ＪＲ東海に対し、丁寧な

調査を行うよう求めて参りました。 

この度、下記の地区に於いて、井戸水等の利用状況を把握するための調査を、６月下旬

より、ＪＲ東海が実施することとなりました。 
  
この調査は、リニア中央新幹線事業の井戸水等への影響を把握していく上で重要である

ことから、このＪＲ東海による調査の実施について、事前に市としても御連絡させていた

だきますので、趣旨を御理解の上、調査への御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、一般河川等の表流水の状況については、別途ＪＲ東海が調査を行う予定ですので、

申し添えます。 

記 

 
１ 調査内容 井戸水等（井戸水、湧水、沢水）の利用状況の調査です。 
 
２ 調査地区 ○○地区、○○地区、○○地区、○○地区 
 
３ 調査方法 

（１）６月下旬以降７月上旬までを目途に、調査地区の各戸に対し、ＪＲ東海より「調査

票」が送付されますので、井戸水等を利用されている方は、調査票に御記入の上、

ＦＡＸで送付頂くか、若しくは同封される返信用封筒でお近くの郵便ポストにご投

函下さい。 

（２）井戸水等を利用されていない方は、回答いただかなくても結構です。 
 
４ その他 

（１）井戸水等を使用している旨回答いただいた方に対し、調査票の内容確認のため、 

ＪＲ東海から電話連絡をさせて頂きます。なお、状況により現地調査を行う場合も

ありますが、その際には、ＪＲ東海より個別に連絡させて頂きます。 

（２）調査地区にお住まいでないものの、その地区内で井戸水等をご利用されている方が

いらっしゃる場合には、お手数ですが下記問い合わせ先まで御連絡をいただけるよ

う、お声をおかけ頂ければ幸甚です。 

（３）この調査により知り得た個人情報は、上記目的以外に利用することはありません。 

（４）ご不明な点や御質問等ございましたら、下記問い合わせ先まで御連絡下さい。 
     

お問い合わせ先 

    ○ＪＲ東海環境保全事務所（長野） 電話 0265-52-6511・FAX 0265-52-6512 

◯飯田市リニア推進部       電話 0265-22-5361・FAX 0265-22-5371 



地下水の水位に影響が生じる可能性のある範囲（予測検討範囲）


